L’acte s’achève avec le procès-verbal de ces approbations par les trois communau-
tés en conflit (Fully, le 7 juin; Leytron et Saillon, le 14 juin).

CH AEV, AC Fully, Ful. 7
29.10.1422
Pâturage et clôture des terrains sis entre Taillefer, le Rhône et Aviglon. Pâturage
et clôture des terrains sis entre la barrière Taillefer (Tallagfer) et le Rhône, au
pont; Taillefer et Aviglon dans l’île de Mazembroz. Jacques à Jadée, juge du Cha-
blais, ordonne que la moitié desdits biens pourra être close toute l’année, tandis
que l’autre moitié deviendra pâturage commun, de la Saint-Michel incluse à la
Saint-Jean-Baptiste exclue. Interdiction de laisser courir les chèvres et porcs sur
lesdits terrains. Peines pour les contrevenants.

Notum sit universis presentibus inspecturis [sic] quod, dum questio verteretur
coram nobis Jacobo a Jadee, licenciato in legibus, /2 judice Chablayssii et in
Gebennensi pro illustri et excelso principe domino nostro domino Amedeo Sabau-
die, et verti maior speraretur, inter nonnullas personas /3 perrochie Fulliaci super
clausuris certarum possessionum pratorum et terrarum sitarum in insulis in cam-
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pania, que sunt de proprietate multorum, eciam /4 hodierna die, licet eorum aliquo
tempore in parte ipsarum et ipsorum pascua dicebantur esse, ipse partes ad hodie
citate et coram nobis hinc inde /5 instantibus evocate, iam lite coram nobis de pre-
dictis partim mota, comparuerunt hac die coram nobis homines ipsius perrochie
Fulliaci infrascripti, tanquam /6 maior pars sanioris partis et ipsius parrochie,
eorum nominibus et aliorum hominum dicte perrochie et communitatis, omnibus
de dicta perrochia, foca tenentibus /7 pro capite cuiuslibet foci, coram nobis evo-
cati pro rebus infrascriptis peragendis pro utilitate dicte parrochie et in eadem
habitancium et in futurum /8 habitare volencium, videlicet Johannes Arbor,
Johannes Dony, Martinus Romanoz alias dou Sez, Johannes Vulliame, Perrodus
dou Loglet, Perrodus Chapuy, /9 Nycodus dou Sez, Angellinus de Vespia,
Johannes Michaelis, Jaquodus Ducis, Roletus Joram, Jaquemetus Testu, Perrodus
Morclat, Perreta relicta /10 Johannis Chabloz, Anthonius Cler, Aymonetus Pas-
quer, Johannes Vaudresey, Ysabella Morclesa, Henricus dou Chabloz, Mabillion
uxor Maringoz, Martinus /11 Fore, Vincencius Testu, Nycodus Qusin41, Jaquetus
Denes, Martinus Margueretan, Perrodus Denes, Richardus de Casali, Aymonetus
Bonjour, Perrodus /12 Blanchodi, Petrus Arbor, Johannes Pascu[e]r, Johannes
Arbor, Nycodus de Lilaz, Perrodus dou Trouz, Guillelmus Richet, Petrus Ber-
trandi, Johannes Buson, /13 Martinus de Croso, Nycodus Denes, Vulliermus Lan-
dru et Petrus Pudralis. Qui omnes ut supra, suo et aliorum dicte parochie absen-
cium /14 nominibus, et ut supra evocati legitime per nos, ut de evocacione,
citacione, legitime executa nobis constat relacione Petri Pudralis, salterii Fulliaci.
/15 Qui homines promiserunt ordinaciones nostre super clausuris dictorum prato-
rum, pascuorum et terrarum, et tam in tempore clausure /16 quam in quantitate
possessionum, terrarum seu pratorum claudendarum et claudendorum cum depen-
denciis emergentibus et connexis tenere, ac42 juramentum, /17 sub obligatione
omnium bonorum suorum presencium et futurorum in manibus nostris super
sacris evangeliis corporaliter prestitum. Quorum peticionibus et /18 altercacioni-
bus visis, nos judex predictus, sedentes pro tribunali in hac parte electo, Deum et
sacras scripturas pre oculis habentes, et servatis /19 sollempnitatibus in talibus
opportunis, dicentes «in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen», ordina-
mus et declaramus prout infra, videlicet /20 quod quelibet persona dicte parochie,
cuiusvis status et condicionis existat, pro se et suis heredibus et successoribus qui-
buscumque in dictis rebus, de omnibus /21 eorum rebus, terris et pratis et posses-
sionibus existentibus infra confines infrascriptos, videlicet a barra de Tallagfer
usque ad pontem de Branczon, /22 et a barra de Tallafer usque ad Aviglon et in
campanya seu insula de Mazembrouz, tam ultra quam citra Rodanum, possit et
valeat claudere /23 medietatem omnium suorum pratorum possessionum et aliam
medietatem dimictere apertam et non clausam et per modum infrascriptum, videli-
cet /24 quod in parte illa que remanebit aperta et non clausa, animalia debita
valeant intrare pro depascendo tanquam in pascuis communibus, a die /25 festi
beati Michaelis inclusive usque ad diem beati Johannis Baptiste exclusive; et infra
tempus a dicta die beati Johannis Baptiste usque ad festum /26 beati Michaelis,
nulla persona cuiusvis status et condicionis existat, audeat eorum animalia que-
cumque pasturare nec dimictere pasturari, sive cum /27 pastore sive sine pastore,
in alieno sub pena aresti comunitatis et personarum dictarum perrochie43.

Item quod prata que erunt clausa homines et /28 persone presentes et futuri ad
quos nunc spectant dicta prata et quovismodo in futurum perpetuis temporibus
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41 Lecture incertaine.
42 Le ac est écrit avant tenere. Cependant, cette longue phrase ne trouve un sens évident que si l’on
déplace le ac après tenere.

43 Le scribe a inversé l’ordre des mots. Il faut lire: personarum dictarum comunitatis et perrochie.
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spectabunt, possint eadem tenere /29 clausa toto anno, et offendens in eisdem seu
animalia sua depasturantes in alieno est sub pena aresti predicti, eo salvo quod si
quis vel que possi- /30 dens dicta prata vel terras, easdem et eadem male clausa
teneret, ita quod animalia possent intrare dum tamen per vim non apperirentur, /31
quod similiter quilibet possit eorum animalia sine aliqua pena aresti depasturare,
sicut et quemadmodum et quando in pratis non clausis est superius /32 ordinatum;
et si quis violenter frangeret clausuras dictorum pratorum et terrarum ac posses-
sionum clausarum, quod eo casu frangens pro /33 fractura sit in bampno dicti
domini nostri.

Item quod quelibet persona possit de suis pratis facere campum seu terram arato-
riam cum hoc modo /34 quod clausa remaneant clausa, et quando non bene clausa,
ut supra, et si quis de non clausis faceret terram aratoriam, quod nichillominus /35
semen et bladum vel aliud quid una cum dicta terra aratoria remaneat ad pascuam
prout quando et quemadmodum superius est expressum.

Item /36 ordinamus et precipimus ac mandamus quatenus nulle persone dicte
parochie, cuiusvis status, sexus et condicionis existant, presentes nec futuri, /37
seu alie persone dicte parochie et ab eisdem in futurum causam quomodolibet
habiture presument ultra superius statuta ordinata et declarata /38 claudere ali-
qua pascua comunitatis Fulliaci in tota parochia Fulliaci, diocesis Sedunensis,
 aliqua pascua communia in salteria et dicta parochia Fulliaci /39 nec aliquid de
dictis pascuis claudere, sub pena XL solidorum forcium per quemlibet comictenda
et dicto domino applicanda qui claudet in /40 futurum; et quod illi et ille persone
qui clauserunt ipsa declaudant et aperiant infra XV dies a presencium numerandi
data, sub pena predicta. /41 Verum quia dicte persone dicte communitatis predicte
timeant in futurum ne discordia oriatur inter eosdem pro itineribus et viis habendis
/42 singulis personis de eorum rebus ad vias communes publicas, pecierunt a
nobis ut comicteremus aliquibus juratis qui dictas vias /43 ordinarent pro minori
incomodo rerum earumdem et personarum. Et eorum requisicioni anuentes,
tenore presencium comictimus, /44 precipimus et mandamus personis inferius
descriptis nobis promictentibus et jurantibus solempniter super sacris evangeliis,
remotis omnino /45 amore, odio, timore et precio, vias et itenera per dicta prata
clausa et non clausa ordinare bene et eque, cum minori dampno eorundem /46 pra-
torum et rerum ac personarum easdem res possidencium et, ordinatione facta,
nobis referrant in primis assisiis per nos de proximo /47 apud Sallionem, si
comode fieri poterit, vel salterio Fulliaci, qui nobis eciam statim referrat in scriptis
ut valeant in scriptis publice redigi ad eternam /48 rei memoriam.